
 

 

 

Bjelovarsko-bilogorska županija, Dr. Ante Starčevića 8, Bjelovar, www.bbz.hr 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

KLASA: UP/I-352-01/22-05/17 

URBROJ: 2103/1-21-22-12 

Bjelovar, 21. listopada 2022. 

 

 

 Bjelovarsko-bilogorska županija, Upravni odjel za prostorno uređenje, gradnju, zaštitu okoliša i zaštitu 

prirode, OIB: 12928625880, temeljem članka 48. stavka 5., vezano uz članak 46. stavak 2. Zakona o zaštiti prirode 

(„Narodne novine“, br. 80/13, 15/18, 14/19, 127/19), rješavajući po zahtjevu Općine Nova Rača, Trg Stjepana 

Radića 56, 43272 Nova Rača, za provedbu postupka prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu za I. 

izmjene i dopune Programa raspolaganja poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu Republike Hrvatske za Općinu 

Nova Rača, donosi 

 

  

RJEŠENJE 

 

I. Programa raspolaganja poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu Republike Hrvatske za Općinu Nova Rača - I. 

izmjene i dopune, prihvatljiv je za područje ekološke mreže. 

 

II. Ovo Rješenje objavljuje se na internetskim stranicama Bjelovarsko-bilogorske županije. 

 

 

Obrazloženje 

 

Općina Nova Rača, Trg Stjepana Radića 56, 43272 Nova Rača (u daljnjem tekstu: stranka), podnijela je 

ovom Upravnom tijelu, dana 03.08.2022. godine, zahtjev za provedbu prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku 

mrežu za I. izmjene i dopune Programa raspolaganja poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu Republike Hrvatske 

za Općinu Nova Rača (u daljnjem tekstu: Program). Uz zahtjev su dostavljeni podaci o Programu, I. izmjene i 

dopune Programa raspolaganja poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu Republike Hrvatske za Općinu Nova Rača, 

tablica prikaza raspolaganja po katastarskim česticama i oblicima raspolaganja, kartografski prikaz u odgovarajućem 

mjerilu ili položaj u prostoru u vektorskom formatu (DGU podaci) i mišljenje nadležnog tijela prema posebnom 

propisu iz područja zaštite okoliša o obvezi provedbe strateške procjene ili ocjene o potrebi strateške procjene 

(KLASA: 351-01/22-01/37, URBROJ: 2103/1-21-22-2, od 01.07.2022. godine). Sukladno odredbama članka 48. 

stavka 3. Zakona o zaštiti prirode dopisom, KLASA: UP/I-352-01/22-05/17, URBROJ: 2103/1-21-22-2, od 

04.08.2022. godine, ovo Upravno tijelo zatražilo je prethodno mišljenje Ministarstva gospodarstva i održivog 

razvoja (dalje u tekstu: Ministarstvo), o mogućnosti značajanih negativanih utjecaja provedba predmetnog Programa 

na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Zavod za 

zaštitu okoliša i prirode, e-mailom, KLASA:352-03/22-02/760, URBROJ: 517-12-2-3-2-22-2, od 19.08.2022. 

godine, zatražio je nadopunu - Excel datoteku (-.xls) u digitalnom obliku i prostorne podatke s katastarskim 

česticama koje ulaze u Program raspolaganja (GIS. shp-file), u službenoj RH kartografskoj projekciji 

(HTRS96/TM), sa svim podacima potrebnim za ocjenu (katastarska općina, broj katastarske čestice, postojeća 

katastarska kultura, planirani oblik raspolaganja, dosadašnji oblik raspolaganja). Dana 09.09.2022. godine u spis 

predmeta zaprimljena je nadopuna dokumentacije, koja je dostavljena Ministarstvu. Ministarstvo je, dopisom, 

KLASA: 352-03/22-02/760, URBROJ: 517-12-2-3-2-22-4, od 20.09.2022. godine, zatražilo dodatnu dopunu u 

smislu uvrštavanja prijedloga načina korištenja za k.č.br.  1/13, 1/14, 1/16, 1/17, 1/18, 1/19, 1/20, 1/21, 1/22, 1/23, 

1/24, 1/26, 1/27, 1/28, 1/31, 1/32, 1/33, 1/21, 1/50, 1/49, 1/53, 1/54, 1/55, 1/56, 1/57, 1/58, k.o. Međurača (u svrhu 

očuvanja ugroženog i rijetkog stanišnog tipa C.2.3.2. Mezofilne livade košanice Srednje Europe (Sveza 

Arrhenatherion elatioris Br.-Bl. 1926, syn. *Arrhenatherion elatioris Luquet 1926) i C.2.2.4. Periodički vlažne 

livade (Sveza Deschampsion caespitosae Horvatić 1930) i pogodnih uvjeta staništa pojedinih ciljanih vrsta područja 

ekološke mreže „HR 1000009 Ribnjaci uz Česmu“) – travnjačke površine u katastarskoj čestici koristiti kao livade 

ili pašnjake. Zaključkom KLASA: UP/I-352-01/22-05/17, URBROJ 2103/1-21-22-8, od 22.09.2022. godine, ovo 

Upravno tijelo pozvalo je stranku da dostavi traženu nadopunu, a dana 06.10.2022. godine u spis predmeta 

 
REPUBLIKA HRVATSKA 

BJELOVARSKO-BILOGORSKA ŽUPANIJA 

Upravni odjel za prostorno uređenje, gradnju,  

zaštitu okoliša i zaštitu prirode 

Odsjek za zaštitu okoliša 

 

 

 

 

http://www.bbz.hr/


Klasa: UP/I-352-01/22-05/17 

 

 

  

 

Bjelovarsko-bilogorska županija, Dr. Ante Starčevića 8, Bjelovar, www.bbz.hr 

 
2

 

 

zaprimljen je nadopunjeni Program koji je dopisom, KLASA: UP/I-352-01/22-05/17, URBROJ 2103/1-21-22-10, 

od 07.10.2022, godine dostavljen Ministarstvu. Dana 20.10.2022. godine, u spis predmeta zaprimljeno je mišljenje 

Ministarstva, KLASA: 352-03/22-02/760, URBROJ: 517-12-2-3-2-22-6, od 14.10.2022. godine.  

  

Razmatranjem ranije navedenog zahtjeva kojim je zatražena provedba postupka Prethodne ocjene 

prihvatljivosti za ekološku mrežu, nakon uvida u dostavljene podatke, dokumentaciju i dopunu dokumentacije te 

uvida u Uredbu o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže 

(„Narodne novine“, br. 80/19), utvrđeno je slijedeće: 

Nositelj izrade Programa je Općina Nova Rača, Trg Stjepana Radića 56, 43272 Nova Rača. 

Obuhvat Programa odnosi se na administrativno područje Općine Nova Rača, na katastarske čestice u vlasništvu 

Republike Hrvatske kojima će se raspolagati putem Programa. 

Programom se utvrđuje ukupna površina poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu Republike Hrvatske za područje 

Općine Nova Rača i plan raspolaganja tim zemljištem. Sukladno Zakonu o poljoprivrenom zemljištu raspolaganje se 

odnosi na zakup, zakup za ribnjake, zakup zajedničkih pašnjaka, zamjena, prodaja, prodaja izravnom pogodbom, 

davanje na korištenje izravnom pogodbom, razvrgnuće suvlasničke zajednice, osnivanje prava građenja i osnivanje 

prava služnosti. Ukupna površina poljoprivrednog zemljišta obuhvaćenog predmetnim Programom iznosi 887,8338 

ha od čega je 860,8667 ha predviđeno za zakup, 2,5174 ha predviđeno je za zakup za ribnjake, 17,9629 ha 

predviđeno je za prodaju, a 6,4868 ha predviđeno je za povrat. Maksimalna površina za zakup iznosi 25,00 ha.  

 

U obuhvatu predmetnog Programa nalazi se slijedeća područja ekološke mreže – Područje očuvanja značajno za 

vrste i stanišne tipove (POVS) – „HR 2001243 – Rijeka Česma“ i Područja očuvanja značajna za ptice (POP) – „HR 

1000009 Ribnjaci uz Česmu“  i  „HR 1000008 Bilogora i Kalničko gorje“ (Uredba o ekološkoj mreži i 

nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže („Narodne novine“, br. 80/19). 

 

Prema mišljenju nadležnog tijela prema posebnom propisu iz područja zaštite okoliša (KLASA: 351-01/22-01/37, 

URBROJ: 2103/1-21-22-2, od 01.07.2022. godine), za predmetni Program nije potrebno provesti postupak strateške 

procjene niti ocjene o potrebi strateške procjene utjecaja na okoliš. 

 

Analizom mogućih utjecaja provedbe predmetnog Programa na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke 

mreže, uzevši u obzir naprijed navedeno mišljenje Ministarstva ocjenjeno je da će definirano planirano korištenje 

površina specifičnih katastarskih čestica za ispašu i/ili košnju povoljno utjecati na očuvanje pogodnih staništa 

pojedinih ciljanih vrsta područja ekološke mreže „HR 1000009 Ribnjaci uz Česmu“ i doprinositi očuvanju pojedinih 

strogo zaštićenih vrsta vezanih uz travnjačka staništa te pojedinih ugroženih i rijetkih travnjačkih stanišnih tipova, a 

korištenje ostalih katastarskih čestica Programa (kao nastavak trenutnog i/ili provedba budućeg određenog načina 

korištenja) neće značajno utjecati na ciljane stanišne tipove i ciljane vrste navedenih područja ekološke mreže te se 

može isključiti mogućnost značajnih negativnih utjecaja provedbe Programa na cjelovitost i ciljeve očuvanja 

područja ekološke mreže.  

 

Slijedom provedenog postupka Prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu, ocjenjeno je da se 

može isključiti mogućnost značajnih negativnih utjecaja provedbe Programa na cjelovitost i ciljeve očuvanja 

područja ekološke mreže te je stoga riješeno kao u točki I. izreke ovog Rješenja. Sukladno navedenom za predmetni 

zahvat nije potrebno provesti postupak Glavne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu. 

  

 Člankom 46. stavkom 2. Zakona o zaštiti prirode propisano je da Upravno tijelo provodi Prethodnu ocjenu i 

Glavnu ocjenu za strategije, planove i programe koji se pripremaju i/ili donose na lokalnoj razini, kao i za one koji 

se pripremaju i/ili donose na lokalnoj razini, za koje je posebnim propisom kojim se uređuje zaštita okoliša određena 

obveza  strateške procjene ili ocjene o potrebi strateške procjene. Člankom 112. stavkom 1. Zakona o izmjenama i 

dopunama Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine“, br. 115/18), propisano je da Upravno tijelo preuzima poslove 

iz članka 46. stavka 2., na dan 30. lipnja 2018. godine.  

  

 Člankom 48. stavkom 5. Zakona o zaštiti prirode, propisano je da, ako nadležno tijelo isključi mogućnost 

značajnih negativnih utjecaja strategije, plana ili programa na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke 

mreže, donosi rješenje da je strategija, plan ili program prihvatljiv za ekološku mrežu te je stoga riješeno kao u točki 

I. izreke. 

Obveza objave rješenja na internetskoj stranici Bjelovarsko-bilogorske županije - točka II. ovog rješenja, 

utvrđena temeljem članka 51. stavka 2. Zakona o zaštiti prirode. 

  

 Podnositelj zahtjeva oslobođen je plaćanja upravne pristojbe temeljem članka 8. Zakona o upravnim 

pristojbama („Narodne novine“ broj: 115/16). 

 

 

http://www.bbz.hr/


Klasa: UP/I-352-01/22-05/17 

 

 

  

 

Bjelovarsko-bilogorska županija, Dr. Ante Starčevića 8, Bjelovar, www.bbz.hr 

 
3

 

 

UPUTA O PRAVNOM LIJEKU: 
 

Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja, Upravi za zaštitu 

prirode, Radnička 80, 10000 Zagreb, u roku od 15 dana po primitku rješenja.  

Žalba se predaje u tri primjerka neposredno ili putem pošte ovom Upravnom odjelu, a može se izjaviti 

usmeno na zapisnik kod ovog tijela.  

 Stranka se može odreći se prava na žalbu, u pisanom obliku ili usmeno na zapisnik, od dana primitka 

prvostupanjskoj rješenja do dana isteka roka za izjavljivanje žalbe. 

 

 

             Službenica koja privremeno 

             obavlja dužnost pročelnika 

             v.r.Arijana Andri, mag.nov. 

 

DOSTAVITI: 

1. Općina Nova Rača  

Trg Stjepana Radića 56, 43272 Nova Rača  

2. Za objavu na internetskim stranicama Bjelovarsko-bilogorske županije, ovdje 

3. U spis predmeta, ovdje 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.bbz.hr/

